
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 32 del 16/01/2025 

 

AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 32 del 16/01/2025 

PROPOSTA N. 93 del 16/01/2025 
 
OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 

economico ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di 
realizzazione delle masterclass ed eventi e prestazioni di natura accessoria e serviz 

 
OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 
economico ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di realizzazione delle 
masterclass ed eventi e prestazioni di natura accessoria e servizio di noleggio di strumenti musicali e 
attrezzature varie per i percorsi formativi “Canzone, Teatro e Multimediale” nell’ambito del progetto 
“Officina delle Arti Pier Paolo Pasolini” per il biennio formativo 2025-2026 – Annullamento in 
autotutela  

CIG B4E6ED87AB     CUP F81D24000140009 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo 
studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato 
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 29 del 21 novembre 2024 avente ad 
oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale 
dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 7 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto:“Conferimento dell'incarico 
di dirigente a Tempo Determinato dell'Area 2 "Risorse Umane" e dell'Area 3 "Gare e Contratti per la durata di anni tre a 
decorrere dal 1°maggio 2024 fino al 30 aprile 2027 

vista la Determinazione Direttoriale n. 1579 del 18/06/2024, con la quale viene conferito ad interim 
l’incarico di Elevata Qualificazione “D1 Gare e Contratti” alla Dott.ssa Sara Marinelli fino al 31 marzo 2026; 

vista la determinazione direttoriale n. 3210 del 17/12/2024, a cui si rinvia per relationem, con la 
quale è stata indetta “Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi 
dell'art. 59 del D.lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di realizzazione delle masterclass ed eventi e prestazioni di natura 
accessoria e servizio di noleggio di strumenti musicali e attrezzature varie per i percorsi formativi “Canzone, Teatro e Multimediale” 
nell’ambito del progetto “Officina delle Arti Pier Paolo Pasolini” per il biennio formativo 2025-2026”; 

considerato che sulla piattaforma di approvvigionamento S.Tel.L.A si è verificato un errore tecnico di 
interoperabilità tra la piattaforma stessa e la BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici) generando un 
CIG non conforme che non consente all’operatore economico il pagamento del contributo a favore dell’ANAC 
e alla Stazione appaltante, in fase di esecuzione contrattuale, l’acquisizione dei CIG derivati e alla corretta 
rendicontazione del progetto “Officina delle Arti Pier Paolo Pasolini”; 

considerato che tale errorre generato in piattaforma, sentito il supporto tecnico Anac e sulla base 
dell’orchestratore ANAC, non può essere sanato dal Supporto tecnico della piattaforma S.Tel.LA e può essere 
idoneo a determinare errate valutazioni da parte degli operatori economici, disattendendo al principio di risultato 
di cui all’art. 1 del Dlgs 36/2023 attraverso cui si persegue l’interesse pubblico sotteso; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 32 del 16/01/2025 

considerata, pertanto, la necessità, nel preminente interesse pubblico, di ripristinare la legittimità 
dell’azione amministrativa con l’annullamento della determina direttoriale n. 3210 del 17/12/2024 di indizione 
della procedura in oggetto e di approvazione degli atti di gara; 

visto l’art. 21 nonies comma 1 della L. 241/1990 e smi che recita espressamente che: “Il provvedimento 

amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere 

annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque 
non superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, 
inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei 
controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità 
connesse all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo”; 

considerato quanto alle “ragioni di interesse pubblico” all'annullamento, l’interesse dell’Amministrazione a 
conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti e quanto al “termine ragionevole” per 
l’annullamento, la mancanza del consolidamento di un assetto di interessi, atteso che il contratto dei servizi non è 
ancora stato stipulato; 

rilevato altresì che l’annullamento di cui trattasi è stato adottato in ossequio ai principi di buona 
amministrazione ex art. 97 della Costituzione nonché ai principi comunitari volti a garantire il perseguimento 
dell’interesse pubblico; 

considerato che, allo stato attuale della procedura di gara, non è pervenuta alla Stazione appaltante 
nessun offerta da parte degli operatori economici del mercato di riferimento e pertanto la Stazione 
appaltante non dovrà inviare alcuna comunicazione ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/1990 e smi, eccetto la 
pubblicità del presente provvedimento di ritiro;  

preso atto, peraltro che, il presente provvedimento di annullamento d’ufficio della procedura di gara, 
non lede gli interessi degli operatori economici; 

dato atto, inoltre, secondo una consolidata giurisprudenza amministrativa, che la revoca o 
l’annullamento intervenuti prima dell’aggiudicazione provvisoria non comportano alcun indennizzo rientrando 
nella potestà discrezionale dell’ente pubblico il disporre della revoca o dell’annullamento del bando di gara e degli 
atti successivi in presenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da ritenere inopportuna o anche solo da 
sconsigliare la prosecuzione della gara;  

valutata l’opportunità di rieditare la procedura di gara in oggetto, scevra delle criticità sollevate; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 26 del 4/10/2024 avente ad oggetto: “Adozione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 22 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2025"; 

Vista la Legge Regionale n. 23 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

D E T E R M I N A 

1. di annullare in autotutela ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1 della L. n. 241/1990 e smi la procedura aperta 
per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. 
36/2023 per l'affidamento del servizio di realizzazione delle masterclass ed eventi e prestazioni di natura 
accessoria e servizio di noleggio di strumenti musicali e attrezzature varie per i percorsi formativi “Canzone, 
Teatro e Multimediale” nell’ambito del progetto “Officina delle Arti Pier Paolo Pasolini” per il biennio formativo 
2025-2026 e pertanto la determinazione direttoriale n. 3210 del 17/12/2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#20


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 32 del 16/01/2025 

2. di rinviare ad un successivo provvedimento l’indizione di una nuova gara e l’approvazione dei nuovi elaborati 
di gara; 

3. di annullare le seguenti prenotazioni assunte con determinazione direttoriale n. 3210 del 17/12/2024: 

Prenotazioni CAPITOLO PIANO DEI CONTI ARTICOLO IMPORTO 

3/2025 28404 1.03.02.02.000 7 € 466.500,00 

1/2026   7 € 456.362,50 

Oneri art. 11, comma 6 del Dlgs 36/2023 

246/2026 28404 1.03.02.02.000 7 € 4.637,50 

4. che con il riaccertamento ordinario anno 2024 verranno annullati i seguenti impegni, relativi alle funzioni 
tecniche, assunti con determinazione direttoriale n. 3210 del 17/12/2024, tramite il fondo pluriennale vincolato: 

Impegni  Capitolo Art. PDCI Importo 

2987/2025 28404 7 1.03.02.02.000 € 7.602,46 

2988/2026    € 7.602,46 

5. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, reca il visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale, apposto dal Responsabile del servizio finanziario; 

6. che il Responsabile unico del progetto è Benedetta D’Egidio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 22/2013; 

8. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
 MARINELLI SARA in data 16/01/2025 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 16/01/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 32 del 16/01/2025 

 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 16/01/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 16/01/2025 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 93 del 16/01/2025, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 16/01/2025 


